[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1499 / 2021
Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do Prefeito Igor Soares, informações sobre a possibilidade de reavaliação na cobrança do Estacionar Fácil (Zona Azul) da cidade de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares, junto à Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, aos cuidados do Secretário Sr. Mantovani Franco, informações sobre a possibilidade de reavaliação na cobrança do Estacionar Fácil (Zona Azul) da cidade de Itapevi.

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

      Venho recebendo sucessivos pedidos por parte dos comerciantes de nossa cidade em relação ao Estacionar Fácil. Com o objetivo em atendê-los, elevo ao Executivo, esse requerimento solicitando a possibilidade de reavaliação na cobrança do Estacionar Fácil. Popularmente conhecido como Zona Azul, o sistema foi batizado de Fácil Estacionar em nossa cidade. Sua chegada melhorou a rotatividade de veículos que estacionavam nas vias públicas, hoje o horário de cobrança se faz das 08:00 ás 19:00 horas (segundas á sextas-feiras) e das 08:00 ás 14:00 horas (sábados). A solicitação é para que esse horário passa ser cobrado das 08:00 ás 18:00 horas (segundas á sextas-feiras) e que aos sábados a cobrança fosse isenta. Caso existam informações referentes, solicito que sejam informadas a essa Casa de Leis.

         Peço aos nobres a atenção a esse requerimento, desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 01 de outubro de 2021

[image: ]
[image: ]
Donizetti Dias Carvalho
               Vereador “Zetti da Adega”
Página 1 de 1

image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi